[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 16.05.2011г. № 510
г. Верхотурье
Об организации весенне-летней торговли в 2011 году

 на территории городского округа Верхотурский

В целях дальнейшего упорядочения мелкорозничной торговли и работы летних кафе, своевременной подготовки к работе объектов в весенне-летний период, в соответствии с Федеральным Законом от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав  потребителей» (с изменениями, внесенными Федеральным законом от  23 ноября 2009 года № 261-ФЗ), постановлением Правительства Российской Федерации от 19.01.1998г. № 55 «Об утверждении Правил продажи отдельных видов товаров, перечень товаров длительного пользования на которые не распространяется требование покупателя о безвозмездном предоставлении ему на период ремонта или замены аналогичного товара, и перечня непродовольственных товаров надлежащего качества, не подлежащих возврату или обмену на аналогичный товар других размера, формы, габарита, фасона, расцветки или комплектации» (с изменениями, внесенными постановлением Правительства от 27.01.2009г. № 50), Санитарно-эпидемиологическими правилами СП 2.3.6.1066-01 «Санитарно-эпидемические требования к организациям торговли и обороту в них продовольственного сырья и пищевых продуктов» (с изменениями, внесенными постановлением Главного Государственного санитарного врача РФ от 03.05.2007г. № 26), Санитарно-эпидемиологическими правилами СП 2.3.6. 1079-01 «Санитарно-эпидемические требования к организациям общественного питания, изготовлению и оборотоспособности в них пищевых продуктов и продовольственного сырья» (с изменениями, внесенными постановлением Главного Государственного санитарного врача РФ от 03.05.2007г. № 25), руководствуясь статьей 26 Устава городского округа Верхотурский,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить:

1) требования к организации работы летних кафе и мест мелкой розницы на весенне-летний период 2011 года на территории городского округа Верхотурский (прилагается).
2) места дислокации для организации торговли в весенне-летний период, объектов мелкорозничной сети, летних кафе на территории городского округа Верхотурский в 2011 году (прилагается).
2. Установить следующие сроки работы объектов:

 летние кафе - с 15 мая 2011 года по 15 сентября 2011 года;

 мелкорозничная торговля (напитки, плодоовощная продукция) - с 15 мая 2011 года по 30 сентября 2011 года.

3. Комитету экономики и планирования Администрации городского округа Верхотурский (Нарсеева Е.Н.):
1) организовать работу объектов мелкорозничной торговли в соответствии с утвержденной дислокацией;
2) производить выписку разрешений на организацию летних кафе, мест размещения мелкорозничной торговли (напитки, плодоовощная продукция), в соответствии с приложением к настоящему постановлению;

3) осуществлять выдачу разрешений на организацию летних кафе и мест размещения мелкорозничной торговли (напитки, плодоовощная продукция);
4) обеспечить контроль за:

своевременной подготовкой объектов мелкорозничной торговли к весенне-летней торговле;

соблюдением Правил продажи отдельных видов товаров, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 19.01.98г. № 55, и Правил оказания услуг общественного питания, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15.08.97г. № 1036, предприятиями торговли и общественного питания;
5) обеспечить контроль за организацией работы летних кафе на территории городского округа Верхотурский, ограничив время музыкального сопровождения с 9.00 часов до 22.00 часов.
4. Комитету по управлению муниципальным имуществом Администрации городского округа Верхотурский (Лумпова Е.С.):

1) заключать краткосрочные договоры аренды земельных участков для размещения объектов мелкорозничной торговли и летних кафе согласно схеме размещения нестационарных торговых объектов (прилагается);
2) предусмотреть в данных договорах ответственность арендаторов за поддержание чистоты и благоустройство закрепленных за ними территорий;
3) осуществлять постоянный контроль за надлежащим исполнением условий договоров аренды земельных участков, выделенных под организацию сезонной уличной торговли.

5. Отделу архитектуры и градостроительства Администрации городского округа Верхотурский (Вышиватых Н.А.) осуществлять постоянный контроль за внешним видом объектов торговли и общественного питания.
6. Рекомендовать руководителю управляющей рынком компании ООО «Троя» Куриловой А.С. предоставлять торговые места в количестве не менее 10 процентов от общего количества мест на универсальном рынке в период с мая по октябрь для осуществления деятельности по продаже сельскохозяйственной продукции в соответствии с Требованиями к торговым местам на розничных рынках в Свердловской области утвержденными постановлением Правительства Свердловской области от 14 марта 2007 года № 183-ПП (редакции от 14.08.2009г. № 920-ПП)
7. Запретить размещение на территории городского округа Верхотурский палаток и цистерн «Пиво».

8 .Рекомендовать Отделу внутренних дел по городскому округу Верхотурский (Толстобров А.В.) организовать систему:

1) контроля и принять меры по ликвидации несанкционированной торговли с рук, лотков и машин на территории городского округа Верхотурский. Нарушителей привлекать к административной ответственности в соответствии с главой 14 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации;
2) контроля за обеспечением общественного порядка в летних кафе в вечернее время суток.
9. Опубликовать настоящее постановление в газете «Верхотурская неделя».

10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы Администрации

городского округа Верхотурский

                                 В.Ф. Фахрисламов
                                       Утверждены
                                                                         постановлением Администрации
                                                                            городского округа Верхотурский

                                                                         от 16.05.2011г. № 510
                                                                            «Об организации весенне-летней
                                                                                     торговли в 2011 году на территории
                                                                                городского округа Верхотурский»
Требования
по организации и работе летних кафе и объектов мелкорозничной

торговли в весенне-летний период 2011 года
на территории городского округа Верхотурский

Настоящие требования разработаны с целью улучшения обслуживания населения городского округа Верхотурский при оказании услуг розничной торговли и общественного питания, улучшения внешнего облика города.

Общие положения
Летние кафе и объекты по продаже плодоовощной продукции организуются по инициативе хозяйствующих субъектов по согласованию в установленном порядке с территориальным отделом управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Свердловской области, отделом государственного пожарного надзора, коммунальными службами, Администрацией городского округа Верхотурский и начинают осуществлять деятельность после приемки и получения разрешения комитетом экономики и планирования Администрации городского округа Верхотурский. Организуют свою деятельность в соответствии с законодательством в сфере услуг общественного питания, торговли и защиты прав потребителей, с требованиями национальных стандартов.

1. Порядок размещения и организация работы летних кафе
Настоящие требования разработаны с целью предотвращения возникновения и распространения инфекционных и неинфекционных заболеваний (отравлений) среди населения и определяют основные требования к размещению, устройству, планировке, санитарно-техническому состоянию, содержанию временных организаций общественного питания, расположенных в местах отдыха граждан, а также к условиям транспортировки, приемки, хранения, переработки, реализации продовольственного сырья и пищевых продуктов, технологическим процессам, условиям труда, соблюдению правил личной гигиены работников.

Соблюдение настоящих требований является обязательным для временных организаций общественного питания, расположенных в местах отдыха граждан, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности (далее Летние кафе).

1.1. Летнее кафе - объект общественного питания сезонного функционирования, с ограниченным ассортиментом реализуемой продукции, организованный в целях более полного удовлетворения потребностей населения в продукции общественного питания и организации досуга.

1.2. Летние кафе, организуемые на территории городского округа, могут быть следующих типов:

веранды и летние залы предприятий общественного питания, которые располагаются в непосредственной близости к предприятиям общественного питания, на специально выделенной площадке, имеющей декоративное ограждение;

отдельно стоящие, организованные на базе павильонов с использованием быстровозводимых модульных конструкций или шатров.

В павильоне предусматривается размещение помещения для посетителей (зал), производственное, складские, бытовые помещения.

1.3. Благоустройство летних кафе:

площадка должна иметь твердое покрытие из асфальта, декоративного пластикового покрытия и т.п., освещена;

обеспечены подъездные пути, места парковки машин;

заключены договоры на централизованный вывоз отходов, установлены урны и контейнеры для мусора;

обеспечено электро- и водоснабжение, водоотведение;

обеспечено наличие общественного туалета и туалета для персонала.

1.4. Оборудование летнего кафе:

оснащение зала пластмассовой, металлической или иной мебелью летнего типа (столы, стулья), навесным тентом, зонтами;

оснащение рабочих мест персонала необходимым набором оборудования, в том числе весоизмерительным (поверенным).

1.5. Режим работы летних кафе устанавливается с 8.00 часов до 23.00 часов. Музыкальное сопровождение разрешается с 9.00 часов до 22.00 часов.

1.6. Рекомендуемый ассортимент:

холодные и горячие закуски несложного приготовления;

хлебобулочные, кондитерские изделия;

холодные и горячие напитки, в том числе пиво;

мороженое;

продовольственные товары в промышленной упаковке (шоколад, орешки, чипсы и т.д.).

Для веранд и летних залов возможна работа по основному меню предприятия общественного питания, находящегося в непосредственной близости, с обслуживанием официантами.

1.7. Приготовление шашлыков на мангале разрешается при условии:

изготовления полуфабрикатов в стационарных предприятиях общественного питания;

наличия водоснабжения и водоотведения;

холодильного оборудования для хранения полуфабрикатов;

использования готового древесного угля, металлических шампуров, одноразовой посуды.

1.8. Для осуществления деятельности летнего кафе на объекте должно быть:

разрешение, выданное комитетом экономики и планирования Администрации городского округа Верхотурский;

информация о наименовании и режиме работы объекта, юридическом адресе;

книга отзывов и предложений, контрольный журнал;

медицинские книжки, санитарная одежда, нагрудный знак (бэйдж) у обслуживающего персонала;

документы, подтверждающие происхождение и качество товаров (накладные, заборные листы, удостоверения качества и т.п.);

ассортиментный перечень реализуемой продукции.
3. Организация торговли квасом и мороженным
При организации работы необходимо использовать специализированное для конкретного вида товара и условий оборудование.

На рабочем месте обязательны:

1) аншлаги (вывески) с указанием принадлежности субъекта, информации о месте ее нахождения (юридический адрес), режимом работы, а для индивидуального предпринимателя - с указанием о месте его регистрации и наименованием зарегистрировавшего его органа;

2) наличие тента (зонта);

3) установка стула;

4) наличие урны для сбора мусора;

5) наличие у продавца санитарно-медицинской книжки, спецодежды и нагрудного знака (бэйджа);
6) использование спецодежды в течение всего периода работы;
7) наличие сопроводительных документов на реализуемые товары;

8) наличие ассортиментного перечня;

9) при реализации кваса - наличие мерной и одноразовой посуды.

4. Организация рабочего места по торговле плодоовощной продукцией

Торговля плодоовощной продукцией осуществляется при наличии:

1) сборной (типовой) торговой палатки (образец согласовывается с комитетом экономики и планирования Администрации городского округа Верхотурский). При организации рабочего места в палатке, не соответствующей установленному образцу, договор аренды земельного участка расторгается;

2) демонстрационного оборудования для выкладки товара (для торговли бахчевыми - манеж);

3) оборудования для хранения рабочего запаса товара;

4) разрешенных средств измерения (поверенные весы и гири);

5) аншлага (вывески) с указанием принадлежности субъекта, информации о месте ее нахождения (юридический адрес), режимом работы, а для индивидуального предпринимателя - с указанием о месте его регистрации и наименованием зарегистрировавшего его органа;

6) наличие у продавца санитарно-медицинской книжки и нагрудного знака (бэйджа);

7) обязательное использование спецодежды в течение всего периода работы;

8) товарно-сопроводительных документов на реализуемые товары;

9) ассортиментного перечня;
10) единообразных и четко оформленных ценников на реализуемые товары с указанием:

наименования товара, его сорта, цены за вес или единицу товара;

изготовителя товара;

подписи материально-ответственного лица или печати организации;

даты оформления ценника;
11) договора на централизованный вывоз отходов;
12) урны для сбора мусора.
5. Контроль за соблюдением настоящих требований
Контроль за соблюдением правил работы указанных выше объектов осуществляется комитетом экономики и планирования Администрации городского округа Верхотурский и контролирующими органами в пределах их компетенции.

                                   Утверждена
                                                                   постановлением Администрации
                                                                    городского округа Верхотурский

                                                                  от 16.05.2011г. № 510
                                                                    «Об организации весенне-летней
                                                                        торговли в 2011 году на территории
                                                                         городского округа Верхотурский»
Дислокация мест размещения объектов мелкорозничной

торговли и летних кафе на весенне-летний период 2011 года

на территории городского округа Верхотурский

1. Летние кафе:

1) г. Верхотурье, ул. Карла Маркса, 2 (прилегающая территория библиотеки) – 1 место;

2) г. Верхотурье, ул. Карла Маркса, 1а (прилегающая территория гостиница «Соболь», при согласовании с администрацией гостиницы) – 1 место;
   3) Территория, прилегающая к стационарным объектам общественного питания.
2. Объекты мелкорозничной торговли:

1) г. Верхотурье, ул. Карла Маркса, 2 (только для аттракционов) (прилегающая территория между библиотекой и Досуговым центром ) – 2 места;

г. Верхотурье, ул. Карла Маркса, 2 (прилегающая территория магазина «Шульц») – 2 места;

2) г. Верхотурье, ул. Карла Маркса, 4 (прилегающая территория магазина «Мастер») – 2 места;

3) г. Верхотурье, ул. Карла Маркса, (только для аттракционов), (прилегающая территория казначейства, при согласовании с администрацией казначейства) – 1 место;
4) г. Верхотурье, ул. Свободы, 2 (прилегающая территория быткомбината) – 3 мест;

5) г. Верхотурье, городская площадь – 2 места;

6) Верхотурский район, п. Привокзальный (в районе ИК-53, центральная площадь) – 1 место;

7) Верхотурский район, п. Привокзальный (прилегающая территория Привокзального Дома культуры по ул. Советской,) – 1 место;
8) Верхотурский район, п. Привокзальный, ул. Центральная (прилегающая территория МУ «Актай») – 1 место;

9) г. Верхотурье, п. Мостовая (в районе конечной остановки) – 1место.

                                              Приложение
                                                                    постановлению Администрации
                                                                    городского округа Верхотурский

                                                                  от 16.05.2011г. № 510
                                                                    «Об организации весенне-летней
                                                                       торговли в 2011 году на территории
                                                                         городского округа Верхотурский»
Р А З Р Е Ш Е Н И Е
на право организации летных кафе и объектов мелкорозничной

торговли в весенне-летний период 2011 года

на территории городского округа Верхотурский

Серия ____________                                  Реестровый номер _______________

Выдан   Администрацией городского округа Верхотурский
Индивидуальному предпринимателю:   ________________________________

                                                 ________________________________________

 ИНН:      ___________________ от ____________________г.

ОГРН:    ___________________ от  ____________________г.
Вид предприятия:          ______________________________________________

 Адрес: ____________________________________________________________

             ____________________________________________________________

Телефон: ____________________________.

Специализация предприятия:      ______________________________________
Режим работы предприятия

  с ________ часов до ________часов.

С нормативными документами, регулирующими торговую   деятельность,

ознакомлен (а)________________________ _____  (______________________)

                                                                                       (подпись)                                                                                       (ф.и.о.)
Дата выдачи разрешения                 «___» ___________ 2011 г.
Срок действия разрешения             «___»_____________2011 г.
Председатель комитета экономики и

планирования администрации
городского округа Верхотурский               ________________ Е.Н. Нарсеева
                                                                            (подпись)
М.П.
 [image: image2.png]ymma

Corerckan

e

arar Mactep

.

@ vonan gy

OBITKOMOHHATA

Jocyropsit
nentp

Tyaner

ymma Kapra Mapxea

I
|| g
g7

T
-=

—

Becra

o0 Epuona

‘Topromstit oz " Ormom”

anar. Boponeik

ropoxckas
mongams

Troposckas
omamE